

Bilanz

in CHF 1000

	31.12.2022	31.12.2021	Veränderung	
			absolut	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	8 438 579	8 607 914	-169 334	-2,0
Forderungen gegenüber Banken	165 426	178 863	-13 437	-7,5
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	13 878	46 808	-32 930	-70,4
Forderungen gegenüber Kunden	1 708 680	1 487 614	221 066	14,9
Hypothekarforderungen	25 950 848	24 730 782	1 220 066	4,9
Handelsgeschäft	7 499	7 648	-149	-1,9
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	12 165	17 226	-5 060	-29,4
Finanzanlagen	2 294 747	1 979 714	315 033	15,9
Aktive Rechnungsabgrenzungen	29 033	18 252	10 781	59,1
Beteiligungen	69 348	69 348	0	0,0
Sachanlagen	210 011	213 353	-3 342	-1,6
Sonstige Aktiven	857 048	1 636 099	-779 051	-47,6
Total Aktiven	39 757 263	38 993 620	763 643	2,0
Total nachrangige Forderungen	2 925	3 578	-653	-18,3
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	281 965	774 036	-492 071	-63,6
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 225 000	1 560 000	-335 000	-21,5
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	27 303 953	26 254 424	1 049 528	4,0
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften				
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	21 970	50 551	-28 581	-56,5
Kassenobligationen	80 555	51 971	28 584	55,0
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7 659 000	7 172 000	487 000	6,8
Passive Rechnungsabgrenzungen	120 860	133 733	-12 873	-9,6
Sonstige Passiven	47 768	28 396	19 371	68,2
Rückstellungen	249 909	262 910	-13 002	-4,9
Reserven für allgemeine Bankrisiken	523 150	541 966	-18 816	-3,5
Gesellschaftskapital	186 400	186 400		
Gesetzliche Kapitalreserve	54 734	54 734		
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen				
Gesetzliche Gewinnreserve	174 842	174 083	758	0,4
Freiwillige Gewinnreserven	1 680 073	1 611 073	69 000	4,3
Eigene Kapitalanteile	-13 215	-18 087	4 872	-26,9
Gewinnvortrag	683	491	192	39,0
Gewinn	159 616	154 936	4 680	3,0
Total Passiven	39 757 263	38 993 620	763 643	2,0
Total nachrangige Verpflichtungen	200 000		200 000	n.a.
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	231 391	241 632	-10 241	-4,2
Unwiderrufliche Zusagen	717 548	737 230	-19 682	-2,7
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	190 952	190 952		

Erfolgsrechnung

in CHF 1000

	2022	2021	Veränderung	
			absolut	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	333 194	315 088	18 106	5,7
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	86	81	5	5,9
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	10 296	8 111	2 185	26,9
Zinsaufwand	-39 367	-37 314	-2 052	5,5
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	304 210	285 965	18 244	6,4
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	11 190	17 976	-6 786	-37,7
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	315 400	303 941	11 458	3,8
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	81 090	84 839	-3 749	-4,4
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	4 932	5 439	-507	-9,3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	36 598	35 548	1 050	3,0
Kommissionsaufwand	-13 692	-13 512	-181	1,3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	108 928	112 316	-3 388	-3,0
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	37 452	24 924	12 528	50,3
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	16 659	11 033	5 626	51,0
Beteiligungsertrag	6 714	5 928	786	13,3
Liegenschaftenerfolg	1 556	3 366	-1 810	-53,8
Anderer ordentlicher Ertrag	2 726	2 863	-137	-4,8
Anderer ordentlicher Aufwand	-3 745	-860	-2 885	335,4
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	23 910	22 330	1 580	7,1
Geschäftsertrag	485 689	463 511	22 179	4,8
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-143 387	-144 157	770	-0,5
Sachaufwand	-111 504	-94 462	-17 042	18,0
Subtotal Geschäftsaufwand	-254 891	-238 619	-16 272	6,8
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-64 795	-46 557	-18 238	39,2
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	4 401	239	4 162	n.a.
Geschäftserfolg	170 405	178 574	-8 169	-4,6
Operativer Geschäftserfolg ¹	175 875	156 699	19 176	12,2
Ausserordentlicher Ertrag	524	168	356	212,0
Ausserordentlicher Aufwand	-228		-228	
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	18 816	11 594	7 222	62,3
Steuern	-29 900	-35 400	5 500	-15,5
Gewinn	159 616	154 936	4 680	3,0

¹ Geschäftserfolg vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen, vor Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen, vor Sonderabschreibungen und Sonderzuweisungen an den Erneuerungsfonds.